

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE
DEVELOPMENT (PGDESD) /
M.A. (POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

04062

June, 2017

**MED-002 : SUSTAINABLE DEVELOPMENT : ISSUES
AND CHALLENGES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt all questions. Marks for each question are indicated against it. Adhere to the indicated word limit.

1. Discuss the origin and evolution of the concept of Sustainable Development. Describe the major issues in relation to sustainable economic growth of developing countries. (Word limit 600 words) 15

OR

Discuss the concept of “carrying capacity”, “inter-generational and intra-generational equity” and “social justice”.

(Word limit 600 words)

15

2. Explain the following in about 200 words each : 3×5=15

- (a) Multidimensional approaches and sustainable development
- (b) Role of cooperatives in sustainable development
- (c) Impact of globalisation on the economy of a country

OR

Describe the innovative practices in agriculture and forestry. How are innovative ideas implemented at the community level ? (Word limit 600 words) 15

3. Explain any *two* of the following in about 300 words each : 2×10=20

- (a) Contribution of Information and Communication Technology towards sustainable development
- (b) Sustainable agricultural practices
- (c) Consumerism and Sustainable lifestyles
- (d) Institutional mechanisms in India for environmental protection

पर्यावरण और सतत विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.ई.एस.डी.) / एम.ए. (राजनीति विज्ञान)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2017

एम.ई.डी.-002 : सतत विकास : मुद्दे और चुनौतियाँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने
दिए गए हैं। इंगित शब्द सीमा का पालन कीजिए।

1. सतत विकास की अवधारणा के उद्भव और विकास की विवेचना कीजिए। विकासशील देशों की सतत आर्थिक वृद्धि के सम्बन्ध में प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए। (शब्द सीमा 600 शब्द) 15

अथवा

“वहन क्षमता”, “अंतर-पीढ़ीय एवं अंतरा-पीढ़ीय समता” तथा “सामाजिक न्याय” की अवधारणा की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा 600 शब्द) 15

2. निम्नलिखित में से प्रत्येक की लगभग 200 शब्दों में व्याख्या कीजिए : 3×5=15

- (क) बहुआयामी उपागम और सतत विकास
- (ख) सतत विकास में सहकारी संस्थाओं की भूमिका
- (ग) किसी देश की अर्थव्यवस्था पर भूमंडलीकरण का प्रभाव

अथवा

कृषि और वानिकी में नव-प्रवर्तन प्रक्रियात्मक पद्धतियों का वर्णन कीजिए । नव-प्रवर्तन प्रक्रियात्मक विचारों का सामुदायिक स्तर पर किस प्रकार क्रियान्वयन किया जाता है ?
(शब्द सीमा 600 शब्द) 15

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में व्याख्या कीजिए : 2×10=20

- (क) सतत विकास में सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी का योगदान
- (ख) सतत कृषि प्रथाएँ
- (ग) उपभोक्तावाद एवं सतत जीवन-शैली
- (घ) पर्यावरणीय संरक्षण के लिए भारत में संस्थागत तंत्र